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OF.PMI/GP/N°273/2022 Itarana/ES, 14 de junho de 2022

Ao Excelentissimo Senhor

EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ

DD. Presidente da Camara de Vereadores
Camara Municipal de Itarana

Itarana/ES

Senhor Presidente e demais Edis.

Encaminho-vos, em anexo, a esta casa de Leis, o projeto de lei abaixo
descrito.

> Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de valor
até R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) a Fundagao Médica
Assistencial dos Trabalhadores Rurais de Itarana — FMATRI nos
meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e
dezembro de 2022, por meio do Convénio n° 001/2022, autorizado
pela Lei Municipal n° 687/2003, alterada pela Lei Municipal n°
1203/2016.

Atenciosamente.

VANDER PATRICIO
Prefeito Mupicipal
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Itarana/ ES, em 14 de junho de 2022.
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 2. /2022

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Itarana/ES.
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Tenho a honra de encaminhar para apreciagdo desta Augusta Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que
excepcionalmente autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar o repasse mensal de valor até R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais) & Fundagdo Médico Assistencial do Trabalhador Rural de Itarana -
FMATRI nos meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2022, por meio do
Convénio n° 001/2022.

A Fundagdo Médico Assistencial do Trabalhador Rural de Itarana — FMATRI, pessoa juridica de direito
privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n°. 31.475.478/0001-00, entidade gestora do Hospital
Sao Braz, com sede na Rua Paschoal Marques, n° 300, Centro, cidade de Itarana/ES, ha anos tem se
dedicado a prestar servigos na area de salde aos cidadéos itaranenses e aos demais que a ela recorrem.

O Municipio de Itarana/ES, como ente federativo, em que o financiamento do Sistema Unico de Saude (SUS)
é feito pelas trés esferas de govemo, federal, estadual e municipal, conforme determina a Constituicao
Federal de 1988, tem firmado com a FMATRI uma parceria duradoura e de longo alcance da efetivagéo dos
direitos da dignidade da pessoa humana, na medida em que assegura e universaliza 0 acesso a saude a
populago local, tratando as enfermidades e reduzindo os riscos de doenga.

Direito de todos e dever do Estado assegurado constitucionalmente (art. 196, CF), a salde € um direito
fundamental da dignidade da pessoa humana. O atual Poder Executivo tem buscado incessantemente
proporcionar melhorias na area da saude, o que pode ser observado através das transferéncias de recursos:
Convénio n° 01/2022 (subvengao), no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) mensais,
perfazendo o total de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais); Contrato PAB n° 148/202, no valor
R$ 72.000,00; Contrato MAC, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); Incremento do MAC
(RESOLUCAQ N° 2017/2021 - CIB/SUS-ES), no valor de R$ 720.282,00 (setecentos e vinte mil, duzentos e
oitenta e dois reais).

No total, o Poder Executivo Municipal repassara, no ano de 2022, a titulo de auxilio financeiro ao Hospital
S30 Braz, o valor de R$ 2.414.282,00 (dois milhdes, quatrocentos e quatorze mil, e duzentos e oitenta e dois
reais).
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Atendendo a um apelo da FMATRI, o Prefeito Municipal e a Secretéria de Saude, objetivando reforgar o valor
transferido por meio do Convénio n° 001/2022, buscam, mediante a presente proposta de lei, elevar
excepcionalmente o teto maximo de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) autorizado pela Lei Municipal
n® 1203/2016 para os meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2022,
para R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Hoje, o limite méaximo do repasse mensal autorizado na Lei Municipal n® 1203/2016 é de R$ 160.000,00
(cento e sessenta mil reais) em contrapartida a prestagéo de servigos na area de satde no Municipio. Com o
presente, propde-se novo teto maximo, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), somente para
os meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2022, por meio do Convénio
n°001/2022.

Situagdo idéntica ja foi realizada no ano de 2009, por meio da Lei n® 897, de 17 de novembro de 2009, pela
qual o Executivo ficou autorizado a efetuar o repasse de valor até R$100.000,00 (cem mil reais) a Fundagéo
Medico Assistencial dos Trabalhadores Rurais de Itarana - FMATRI somente nos meses de novembro e
dezembro de 2009 através do Convénio n° 003/2009, sem que isso importasse nas revogagoes das Leis
Municipais 687/2003 e 770/2007, em que o limite maximo entao era de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Com isso, a Lei Municipal n° 1203/2016 ndo sera revogada e continuara a viger ordinariamente no ano de
2022 e nos anos subsequentes, porquanto o presente Projeto de Lei apenas autorizara novo teto maximo de
repasse a FMATRI nos meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2022,
por meio do Convénio n° 001/2022.

Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei a considerag@o de Vossa
Exceléncia e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a merecer uma acolhida favoravel, em virtude de
ser um projeto que visa melhorar o atendimento médico hospitalar local por meio do Hospital Sao Braz.
Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Exceléncia e a seus Pares, os nossos protestos de elevada estima e
distinta considerag&o.

Subscreve.

Atenciosamente,

Rua Elias Estevio Colnago, n °65 — Centro — CEP 29620-000 — Itarana — Tel: 3720-4900
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PROJETO DE LEI N° 3 6/2022

Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar
repasse de valor até R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais) a Fundagdo Médica
Assistencial dos Trabalhadores Rurais de
Itarana - FMATRI nos meses de junho, julho,
agosto, setembro, outubro, novembro e
dezembro de 2022, por meio do Convénio n°
001/2022, autorizado pela Lei Municipal n°
687/2003, alterada pela Lei Municipal n°
1203/2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuicées legais, faz

saber que a Camara de Vereadores aprovou € eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica excepcionalmente autorizado o Poder Executivo Municipal a efetuar o repasse mensal de valor
até R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) a Fundagdo Medico Assistencial do Trabalhador Rural de
ltarana - FMATRI nos meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2022, por
meio do Convénio n® 001/2022, autorizado pela Lei Municipal n° 687/2003, alterada pela Lei Municipal n°

1203/2016.
Paragrafo nico. A presente Lei ndo implicaré a revogagéo da Lei Municipal n° 1203/2016.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da dotagdo orgamentéria
060003.1030200082.030.33504300000 Subvengdes Sociais — Secretaria Municipal de Saude.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo e vigera até 31 de dezembro de 2022.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itarana/ES, em 14 de junho de 2022.

VANDER PATRICIO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

CONVENIO N° 001/2022

Processo n®: 006144/2021 de 23 de dezembro de 2021

Origem: Secretaria Municipal de Saude - SEMUS

Modalidade: Inexigibilidade de Licitagao

Base Legal: art. 199, § 1°, da Constituicdo Federal de 1988, no art. 116 da Lei
Federal 8.666/93, no art. 39, IV da Lei Federal n® 13.019/2014 e nas Municipais
687/2003, 770/2007, 921/2010 e 1.203/2016.

O MUNICIPIO DE ITARANA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, pessoa juridica de
direito publico interno, com sede 5 Rua Elias Estevao Colnago, n® 65, Itarana/ES, CEP
2G.620-000, inscrito no CNPJ sob o nC 27.104.363/0001-23, neste ato representado
por seu Exmo. Prefeito Municipal, senhor Vander Patricio, brasileiro, casado,
residente na Rua Valentin De Martin, 409, Centro, Cep 29.620-000, portador do CPF
n° 096.803.847-64 e RG n°® 1.858.186-SSP/ES, e o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o n°. 14.492.062/0001-
72, com sede 4 Rua Elias Estevdo Colnago, s/n, ltarana/€S, CEP 29.620-000,
representado neste ato pela Secretaria Municipal de Saude, em exercicio, Senhora
Lusia Tibursio da Silva, portaria n© 442/2021, portadora do CPF n° 867.531.187-72
e CI n® 1.247.430-SPTC/ES, doravante chamado CONVENENTE ¢, de outro lado, a
FUNDACAO MEDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE ITARANA -
FMATRI, pessoa juridica de direito privado, sediada 4 Rua Paschoal Marquez, 300,
Centro, ltarana/ES, CNPJ no 31.475.478/0001-00, representada pelo seu Presidente,
senhor Ismar Luiz Follador, brasileiro, casado, residente noO sitio Henriguinho
Toniato, s/n - Corrego Ipomeia, Limoeiro Caravagio, Itarana/ES, CEP: 29.690-000,
portador do CPF no 125.196.777-91 e RG n® 183.203-SSP/ES, doravante chamada
CONVENIADA, com fundamento nas Leis Municipais n9, 921/2010 e 1.203/2016, €
{ei Federal n® 8.666/93, nos termos do seu art. 116, RESOLVEM celebrar o presente
Convénio de Prestacdo de Servicos de Assisténcia a Saude, mediante as seguintes

clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
1.1 - O presente Convénio tem por objeto a prestacao de servicos de assisténcia
médica hospitalar pelo Municipio, especialmente de Pronto S0corro Médico, atraves da
CONVENIADA e a manutencao das atividades por esta prestada, tais como:

a) Pagamento de plantdo meédico e parameédicos nas vinte e quatro horas diarias de

atendimentos e possiveis encargos;

b) Pagamento de material de expediente e material de consumo,

¢) Pagamento da folha de funcionarios;

d) Pagamento de salarios do corpo de enfermagem;

e) Aquisicdo de medicamentos e materiais, incluindo oxigenio;

f) Pagamento de material de construcao e manutencao hospitalar;

g) Pagamento de generos alimenticios;

h) Pagamento de energia elétrica e telefone;

i) Aquisicdo de equipamentos; i

j) Pagamento de servicos terceirizados de contabilidade, laboratorio e radiolégico;

k) Pagameptc de encargos sociais;

i ; e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

1) Manutengdo de egquipamentos hospitalares.
1.2 - O presente convénio subordina-se as legislacOes supracitadas, bem como a todos
0s atos constantes do processo administrativo ja referenciado, inclusive o Plano de
Trabalho formulado pela propria CONVENIADA que passam a fazer parte integrante
deste conveénio como se transcrito estivesse para todos 0s fins de direito.

CLAUSULA SEGUNDA: DO LOCAL DA EXECUCAO DOS SERVICOS
2.1 - Os servicos referidos na Clausula Primeira serdo executados pela CONVENIADA
em sua rede fisica (Hospital) e estrutura situada no endereco de sua localizagao,
compreendendo o Pronto Socorro em:

a) Salas de Primeiro atendimento;

b) Salas de Observagao;

c) Sala de Cirurgia;

d) Sala de Esterilizacao;

e) Sala de Setor de Emergéncia.

CLAUSULA TERCEIRA: DAS NORMAS GERAIS

3,1 - Os servicos conveniados serao prestados diretamente por profissionais e
servidores gerais no estabelecimento da CONVENIADA.

3.1.1 - Para os efeitos deste Convénio consideram-se profissionais e servidores gerais
do proprio estabelecimento da CONVENIADA:

a) O membro do seu corpo clinico e de profissionais;

b) O profissional que tenha vinculo de emprego com a CONVENIADA;

¢) O profissional auténomo que, eventualmente ou permanentemente, presta Servigos
5 CONVENIADA ou se por este autorizado.

¢.1) Equipara-se ao profissional autéonomo, © individuo, o grupo, a sociedade ou
conglomerado de profissionais que exercam atividades na area da saude.

3.2 - A CONVENIADA ndo podera cobrar de paciente qualquer complementacao aos
valores pagos pelos servigos prestados nos termos deste Convénio referente a
contrapartida estipulada neste instrumento, salvo 0% servigos diferenciados e exigidos
fora do Convénio.

3.3 - A CONVENIADA responsabi%izar»se~a’, nos termos da Lei, por qualquer cobranga
indevida, feita ao paciente ou seu representante, por profissional, empregadoc ou
preposto, em razao da execucao deste Convénio.

3.4 - O CONVENENTE exercera acompanhamento, fiscalizacdo e normatizagao
suplementar sobre a execucdo do objeto deste Convénio, devendo ser observado pela
CONVENIADA as normas genéricas do SUS, decorrente da Lei 8.080/90 (Lei Organica
da Saude).

3.5 - £ de responsabilidade exclusiva e integral da CONVENIADA a utilizacao de
pessoal para execugdo do objeto deste Convénio, incluidos os encargos trabalhistas,
previdenciarios, sociais, fiscais e comerciais resultantes de vinculo empregaticio, cujos

dnus e obrigacdes em nenhuma hipdétese poderdao ser transferidos para ©
CONVENENTE, exceto 0s encargos referentes aos plantonistas medicos e
paramedicos, nao implicando em vinculo empregaticio entre CONVENENTE ¢

CONVENIADA.
3.6 - E parte integrante do presente convénio o Plano de Trabalho aprovado para-

exercicio vigente, com respectivas alteracdes posteriores.

0\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

CLAUSULA QUARTA: DAS OBRIGACOES DO CONVENENTE E DA CONVENIADA
4.1 - OBRIGA-SE O CONVENENTE:

4.1.1 - Promover o repasse mensal do recurso financeiro 4 CONVENIADA até o 20¢
(vigésimo) dia de cada més, atraves de depdsito na conta bancaria da FUNDACAO
MEDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE ITARANA - FMATRI, CNPJ n©
31.475.478/0001-00, unicamente para os fins deste Convenio.

4.1.2 - A primeira parcela sera repassada (excepcionalmente) no prazo de ate 03
(trés) dias da assinatura do presente convénio. Coincidindo a data do pagamento com
dia sem expediente bancario ou administrativo (na Prefeitura) o repasse sera no
primeiro dia util seguinte;

4.1.3 - Examinar e aprovar as Prestagdes de Contas a serem enviadas, mensalmente,
pela CONVENIADA;

4.2 - OBRIGA-SE A CONVENIADA:

4.2.1 - Para o cumprimento do objeto deste Convénio a CONVENIADA, nos limites de
sua capacidade, além de oferecer ao paciente todo 0 recurso necessario ao seu
atendimento, obriga-se, ainda, a:

1 - Manter sempre atualizado o prontuario e o arquivo dos pacientes, pelo prazo de 05
(cinco) anos; ressalvados 0s prazos previstos em Lei;

II - N&o utilizar nem permitir que terceiros utilizem o paciente para fins de
experimentagao;

III - Atender os pacientes com dignidade e respeito de modo igualitario, mantendo-
se sempre a qualidade na prestacac de servigos;

IV - Afixar aviso, em local visivel, de sua condicdo de prestador de servigos
integrantes do SUS e da gratuidade dos servigos prestados nessa condicao;

V - Notificar ao CONVENENTE a eventual alteracao de sua razéo social ou de controle
acionario e de mudanca de sua Diretoria, contrato ou estatuto, enviando-lhe, no prazo
de sessenta (60) dias contados a partir da data de registro da alteracgao, copia
autenticada da Certiddo da Junta Comercial ou do Cartorio de Registro Civil das
Pessoas Juridicas;

VI - Manter as dependéncias do estabelecimento em perfeito estado de conservacao,
higiene e funcionamento, em conformidade com as normas de Vigilancia Sanitaria do
Municipio;

VII - Efetuar a prestacdo de contas do repasse na forma da clausula oitava deste
convénio;

VIII -~ Promover abertura de conta especifica para captacao do repasse.

IX - Manter, durante toda a execucao do Contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes assumidas, todas as condicdes de habilitagao e qualificagdo exigidas na
licitagdo, conforme dispoe o inciso X111, do artigo 55, da Lei N© 8.666/93 e alteragoes.

CLAUSULA QUINTA: DA RESPONSABILIDADE CIVIL DA CONVENIADA

5.1 - A CONVENIADA ¢é responsavel pela indenizacdo de dano causado ao paciente,
aos drgdos do SUS e a terceiros a eles vinculados, decorrente de agdo ou omissao
voluntaria, ou de negligéncia, impericia ou imprudéncia praticadas por seus
empregados, profissionais ou prepostos.

5.1.1 - A fiscalizacdo ou o acompanhamento da execucdo deste convénio pelos érgéos
competentes do SUS, ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONVENIADA fos

termos da legislagdo pertinente. ) /‘
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

5.1.2 - A responsabilidade de gue trata esta clausula estende-se aos casos de danos
causados por falhas relativas a prestagao de servicos, nos estritos termos do art. 14
da Lei 8.078, de 11/09/90 (Cddigo de Defesa do Consumidor).

CLAUSULA SEXTA: DO VALOR DO REPASSE MENSAL E VALOR GLOBAL

6.1 - O valor a ser repassado mensalmente para a CONVENIADA estara
condicionado a disponibilidade financeira do CONVENENTE, conforme o Plano de
Trabalho aprovado para © exercicio vigente, que passa a fazer parte integrante deste
convénio como se transcrito estivesse para todos os fins de direito, e é fixado em R$
125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) mensais, que serdo aplicados na
vigéncia de cada meés civil a que se refere a parcela e havendo sobra 0s valores
poderdo ser utilizados até o término da vigéncia desse convenio, perfazendo o valor
global estimado de R$1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil reais).

6.2- Fica o Municipio mediante aviso com antecedéncia de 05 {cinco) dias corridos, ©
direito de diminuir os valores dos repasses financeiros, conforme a disponibilidade
financeira da CONVENENTE, levando em consideracdo o cenario de crise que assola o
Pais.

CLAUSULA SETIMA: DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS E DESCRICAO DO
OBIJETO
7.1 - As despesas deste Convenio correrdo por conta da Dotagac Orcamentaria:
060.003.1030200082.030 - Repasse Financeiro a Rede Credenciada ao SUS - FMATRI
33504300000 - Subvengdes Sociais - Ficha: 066 - Fonte: 12110000000.
7.2 - Da descricao do objeto:

a) Pagamento de plantdo médico e parameédicos nas vinte e quatro horas diarias de

atendimentos e possiveis encargos;

b) Pagamento de material de expediente e material de consumo;

c) Pagamento da folha de funcionarios;

d) Pagamento de salarios do corpo de enfermagem;

e) Aquisicdo de medicamentos € materiais, incluindo oxigénio;

f) Pagamento de material de construcdo e manutencdo hospitalar;

g) Pagamento de géneros alimenticios;

h) Pagamento de energia elétrica e telefone;

i) Aquisicdo de equipamentos;

j) Pagamento de servigos terceirizados de contabilidade, laboratorio e radiologico;

k) Pagamento de encargos socials;

1) Manutencdo de equipamentos hospitalares.

CLAUSULA OITAVA: DA APRESENTACAO DAS CONTAS

8.1 - A CONVENIADA prestara Contas da aplicacdo dos recursos ap6s o termino do
més de vigéncia, ficando condicionada a liberagdo de parcela subsequente a prestagdo
de contas da parcela anterior. A prestagao dar-se-3 perante a Secretaria Municipal de
Saude, instruida com copia deste Convénio, relacdo nominal das pessoas beneficiadas
do Convénio, copias de Notas Fiscais, RPAs {Recibo de Pagamento a Autbnomos),
extrato de movimentagdo bancaria da conta especifica deste Convénio efou de
qualquer outro documento que a SEMUS julgar necessario e exija a apresentacao pdra_
fins de comprovar e/ou afastar questionamentos referentes a aplicagao dos recursos }

repassados, mediante prestacdo de contas especial. P
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

8.2 - A falta de prestagdo de contas apos notificada, sera causa de extingao do
presente Convénio sem prejuizo das medidas cabiveis para a devolugao do referido
saldo.

8.3 - Na hipotese de impugnacao de qualquer prestacdo de contas ou de constatacao
de impropriedade ou irregularidade na execucdo do Convénio, sera sustada a parcela
a ser transferida, notificando-se a CONVENIADA, para sana-la no prazo maximo de 30
(trinta) dias, sob pena de extingdo do presente Convénio sem prejuizo das medidas
cabiveis para a devolugao do saldo correspondente,

CLAUSULA NONA: DA CONTRAPARTIDA

9.1 - Além das demais obrigacbes assumidas por este Convénio a CONVENIADA
disponibilizard ao CONVENENTE a prestacdo de atendimento a populagdo conforme
demanda e objeto da Entidade beneficiaria, inclusive servigos clinico-gerais, primarios
de salude (urgéncia e emergencia), com ou sem internagoes.

CLAUSULA DECIMA: DA VIGENCIA, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

10.1 - O prazo de vigéncia do presente convénio, retroage seus efeitos a 01 de
janeiro de 2022, encerrando-se em 31 de dezembro de 2022.

10.2 - O presente Convénio podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo,
por quaisquer das partes e rescindido de pleno direito, independente de interpelagao
judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas estabelecidas na legislagao
vigente, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigoes, ou pela
superveniéncia de norma legal ou fato que o torne material ou formalmente
inexequiveis, inclusive por conveniéncia administrativa.

10.3 - Quando ocorrer a denuncia ou a rescisdo, ficam as partes responsaveis pelas
obrigacdes contraidas durante o prazo de vigéncia do Convénio, creditando-se lhes,
igualmente, os direitos adquiridos no mesmo periodo.

10.4 - O Municipio fica permitido a qualquer instante, caso deixe de existir requisito
ou condicdo exigida pela Lei a celebracdo do Convénio, a imediata dendncia a rescisao
unilateral por parte do Conveniente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DAS SANCOES

11.1 - Pela inexecucdo total ou parcial do Convénio a Administracdo podera,
garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangoes:

1 - adverténcia,

[1 - muita, de até 5% (cinco) por cento do valor total do convénio;

I11 - suspensdo temporaria de celebrar convénio ou contrato com a Administragao, por
prazo ndo superior a 2 {dois) anos;

IV - declaracdo de inidoneidade para contratar ou celebrar convénio com a
Administracdo Publica enquanto perdurarem 0s motivos determinantes da punigdo ou
até que seja promovida a reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a
penalidade, que sera concedida sempre gque O conveniado ressarcir a Administragao
pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da sancao aplicada com base no

inciso anterior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DAS ALTERACOES

12.1 - Qualquer alteragao do presente Convénio, inclusive quanto a prorrogagao ‘(jev/

b
£

& -

sua vigéncia, sera objeto de termo aditivo, na forma da legislagao especifica.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA PUBLICAGAO

13.1 - O presente Convénio sera publicado, dando-se cumprimento ao disposto no
artigo 61, paragrafo uUnico da Lei n°© 8.666/93, bem como no Quadro de publicagoes da
prefeitura Municipal, na forma estipulada no art. 111 da Lei Orgéanica Municipal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DO FORO
14.1 - As partes elegem o foro da Comarca de Itarana/ES, como o competente para
dirimir questdes oriundas do presente Convénio.

E, por estarem ajustadas e conveniadas firmam o presente instrumento em duas vias
de igual teor, seguidos de duas testemunhas, para que produza os efeitos de Direito.

&

§{

Itarana/ES, - L de-VYE[ 120 de 2022.

CONVENENTE: _

MUNICiPIO DE ITARANA/ES
Sr. Vander Patricio
prefeito Municipal

CONVENENTE: ?F PR e LB A e
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ITARANA/ES
Sra. Lusia Tibursio da Silva
Secretaria Municipal de Saude

Em exercicio - Portaria n® 442/2021

We ;:“:M T_wm,/_. ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

CONVENIADA: ARy Al e

FUNDACAO MEDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR RURAL DE ITARANA
Sr. Ismar Luiz Follador

Presidente

Testemunhas:

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es ici
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LEI N° 897, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009

AUTORIZA o PODER-
EXECUTIVO MUNICIPAL A
EFETUAR REPASSE DE VALOR
ATE R$100.000,00 (CEM MIL
REAIS) A FUNDACAO MEDICO

ASSISTENCIAL DOS
TRABALHADORES RURAIS DE
ITARANA - FMATRI NOS

MESES DE NOVEMBRO E
DEZEMBRO DE 2009 ATRAVES
DO CONVENIO N° 003/2009
AUTORIZADO PELA LEI
MUNICIPAL N° 687/2003
ALTERADO PELA LEI
MUNICIPAL N° 770/2007.

O Prefeito do Municipio de Itarana, Estado do Espirito Santo.
Faco saber que a Cadmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a efetuar o
repasse de valor até R$100.000,00 (cem mil reais) a Fundagao Médico Assistencial
dos Trabalhadores Rurais de Itarana - FMATRI nos meses de novembro e dezembro
de 2009 através do Convénio n° 003/2009 autorizado pela Lei Municipal
n°687/2003 alterado pela Lei Municipal n°® 770/2007.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da
dotacdo orcamentdria: 050006.1030200222.044.333504300000 Subvengdes
Sociais — Secretaria Municipal de Saude e Assisténcia Social.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito do Municipio de Itarana/ES, 17 de novembro de 2009.

EDIVAN MENEGHEL
Prefeito Municipal

Este texto ndo substitui o original publicado e arquivado na Prefeitura Municipal
de Itarana.

) _Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Prefeitura Municipal de Itarana

LEI N°. 1203/2016

ALTERA A REDAGAO DO CAPUT DO
ART. 1° DA LEI MUNICIPAL N°
921/2010, QUE  AUTORIZA O
EXECUTIVO  MUNICIPAL  FIRMAR
CONVENIO COM A FUNDAGAO
MEDICO ASSISTENCIAL DO
TRABALHADOR RURAL DE ITARANA
E A ESTABELECER VALOR

A Camara Municipal de Itarana, Estado do Espirito Santo, aprovou e eu Prefeito
Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. O caput do art. 1° da Lei Municipal n® 921/2010, passa a viger com a seguinte
redacgao:

“Art. 1°. Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal firmar Convénio com a
Fundacdo Médico Assistencial do Trabalhador Rural de Itarana — FMATRI, com
repasse mensal no valor de até R$ 160.000,00(cento e sessenta mil reais) em
contrapartida a prestagdo de servigcos na area de saude do Municipio”. (NR)

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3°. Revogam-se as disposi¢bes contrarias.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Itarana/ES, 12 de maio de 2016.

ADEMAR SCHNEIDER

Prefeito Municipal de Itarana

ROSELENE MONTEIRO ZANETTI

Secretaria Municipal de Administracao e Finangas

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




MINISTERIO DA SAUDE
Esplanada dos Ministérios, Bloco G, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

DECLARACAO

Processo n® 25000.101892/2018-23

Interessado: FUNDACAO MEDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR
RURAL DE ITARANA/ES

Entidade: Fundacio Médico Assistencial do Trabalhador Rural de [tarana -
FMATRI

CNPJI n® 31.475.478/0001-00

Rua Paschoal Marquez, n° 300 - Centro

CEP 29.620-000 — [tarana/ES

Em atengdo a solicitagao contida no Oficio n® 091/2018, de 21/05/2018. registrado
pelo SEI n® 25000.101892/2018-23. acerca do andamento do requerimento de renovagdo de
Certificacio de Entidade Beneficente de Assisténcia Social — CEBAS — relativo a Fundagao
Médico Assistencial do Trabalhador Rural de Itarana - FMATRI. inscrita no CNPJ n°
31.475.478/0001-00. temos a informar que consultando o nosso Sistema de Certificagao das
Entidades Beneficentes de Assisténcia Social — SISCEBAS verifica-se que a aludida Entidade.
teve o seu Certificado deferido conforme Portaria SAS/MS n° 587. de 11/05/2018. publicada no
Diario Oficial da Unido (DOU) em 17/05/2018. com validade de 22/03/2015 a 21/03/2018.

Em cumprimento ao que dispde o § 1° do Artigo 24. da Lei 12.101. de
27/11/2009, na qual prevé que “§ 1° Serd considerado tempestivo o requerimenio de renovagdo
da certificagdo protocolado no decorrer dos 360 (trezentos e sessenla) dias que antecedem o
termo final de validade do certificado™ informamos que a entidade protocolou em 13/03/2018,
tempestivamente. o seu requerimento de renovagao, conforme SEI n° 25000.044058/2018-23. o
qual se encontra em analise.

Até a presente data o processo com o pedido de renovagio nao foi concluido,
estando a Entidade alcancada pelo disposto no §2° do art. 24, da Lei 12.101/2009, ao estabelecer
que § 2° a certificacdo da entidade permanecerd vilida até a data da decisdo sobre o
requerimento de renovagdo tempestivamente apresentado”.

Ainda em relacdo a condi¢do de tempestividade da entidade, cumpre-nos citar o
disposto no § 3° do artigo 8°, do Decreto n® 8.242. de 23 de maio de 2014. a0 dispor que:

82 O protocolo do requerimento de renovagdo da certificacao sera considerado
prova da certificagdo até o julgamento do seu processo pelo Ministério certificador.

) _Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




§ 12O disposto no caput aplica-se aos requerimentos de renovagdo da certificagdo
redistribuidos nos termos doart. 35 da Lei n°12.101. de 2009. assegurado as entidades
interessadas o fornecimento de copias dos protocolos.

§ 22 O disposto no caput ndo se aplica aos requerimentos de renovagdo da

certificaciio protocolados fora do prazo legal ou com certifica¢iio anterior tornada sem efeito por
qualquer motivo.
§ 3¢ A validade e a tempestividade do protocolo serdo confirmadas pelo
interessado mediante consulta da tramitacdo processual do requerimento na pagina do M inistério
certificador na internet ou. na impossibilidade. por certiddo expedida pelo Ministério
certificador.”

Isto posto. sdo estas as informagdes que nos cabe apresentar. ressaltando que para
acompanhar o andamento do processo e para maiores esclarecimentos em relagdo a Certificagdo
de Entidades Beneficentes de Assisténcia Social em Saiade. sugerimos acessar
It siscehas saude.gov brisiscebas’ link: “para acessar a visualizagdo publica clique aqui”.
pasta “documentos vinculados a esta entidade ™ e selecionar o protocolo SEI correspondente.

Para confirmar essas informacdes, sugerimos ligar para (61) 3315-6110 ou (61)

3315-6108.

.. Documento assinado eletronicamente por Maria Victoria Paiva, Diretor(a) do
| Departamento de Certificagdo de Entidades Beneficentes de Assisténcia Social em

i saude, em 12/06/2018, as 11:24, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n®

900 de 31 de Marco de 20

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento_conferir&id orgaa acesso_externo=0, informando o codigo verificador
4248365 e o codigo CRC EABFASES.

Referéncia: Processo n2 25000.101892/2018-23 SEl n2 4248365

) _Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO 4?

Publicacio em: 23/07/2020 | Edicao: 140 | Secdo: 1| Pagina: 81
Orgao: Ministério da Saude/Secretaria de Atencao Especializada a Saude

PORTARIA N° 606, DE 16 DE JULHO DE 2020

Defere a Renovagao do CEBAS da Fundacdo Medico
Assistencial do Trabalhador Rural de Itarana, com sede em
ltarana (ES).

O Secretario de Atengao Especializada a Saude, no uso de suas atribuicoes,

Considerando a Lei n" 12,101, de 27 de novembro de 2009 e suas alteragdes, que dispde sobre a
certificacao das entidades beneficentes de assisténcia social, regulamentada pelo Decreto n° 8.242, de 23
de maio de 2014,

Considerando a Portaria n® 2500/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que dispoe sobre a
elaboragao, a proposicao, a tramitagao e a consolidagao de atos normativos no ambito do Ministério da
Saude;

Considerando a competéncia prevista no art. 142 da Portaria de Consolidacao n® 1/GM/MS, de
28 de setembro de 2017, que consolida as Normas sobre os direitos e deveres dos usuarios da saude, a
organizacao e o funcionamento do Sistema Unico de Satide; e

Considerando o Parecer Técnico n° 248/2020-CGCER/DCEBAS/SAES/MS, constante do
Processo n° 25000.087366/2020-68, que concluiu pelo atendimento dos requisitos constantes da Lei n®
12.101. de 27 de novembro de 2009, suas alteragoes e demais legislagdes pertinentes, resolve:

Art. 1° Fica deferida a Renovagao do Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social
(CEBAS), pela prestacao anual de servicos ao SUS no percentual minimo de 60% (sessenta por cento), da
Fundacao Medico Assistencial do Trabalhador Rural de ltarana, CNPJ n° 31475.478/0001-00. com sede
em ltarana (ES).

Paragrafo unico. A Renovagao tem validade pelo periodo de 22 de marco de 2021a 21 de margo
de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

LUIZ OTAVIO FRANCO DUARTE

Este conteudo nde substiiui o publicado na versao certificada

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforr_ne MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




CAMARA MUNICIPAL DE C.M.L - ES

ITARANA |

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

‘Processo: 342/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Protocolar Proposicao
Acdo Realizada: Proposicdo Protocolada
Préxima Fase: Dar Providéncias.

De: Protocolo

Para: Gabinete do Presidente

Encaminho ao Gabinete .do Exmo. Sr. Presidente para.dar as devidas providéncias.

ltarana-ES, 15 de junho de 2022.

\

Lais Becali
Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: , em 45 /06 /W)Y .
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ITARANA e U

Requerimento de Dispensa de Intersticios Regimentais juntado ao Projeto de Lei n® 26/2022.

Alclana dos Santo§ da Silva Binda

. Assessora Parlamentar
Port. N© 017 de 02¢07/2018
TSN CMI-ES

_ Ammmammmmwmmméaﬁwan@ﬁam@swﬂyﬂwﬁmm@e
NEAAE SIS OLULCR YTt ele @6&@%@5%%@%%@@8&6%@%‘19%”
mnz:mzlaﬂﬁémmn&tlmr@@aﬁmww@rﬁ@@*ﬁ%ﬁdﬁﬂ?@_ﬁ@r@sﬂmp BrdsilBrasil.




18 - 04 - 1964

CAMARA MUNICIPAL DE

ITARANA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

N.° do Processo N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéao
360/2022 360/2022 22/06/2022 07:41:56 22/06/2022 07:41:56
Tipo Numero
REQUERIMENTO 24/2022

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:
EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ

Ementa:

Requerimento de Dispensa de Intersticios Regimentais, ao Projeto de Lei n © 26/2022.

Auténtivaicdoclimente gmenth g e arharaieranz es. gov br/alitentisidadede
= com cidentifitaid 3600 3600EECEBVO0BACIEC00), Dssiuients axssinaity digitamente conforne M e’
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18 - 04 - 1964

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXCELENTISSIMAS SENHORAS VEREADORAS,

EXCELENTISSIMOS SENHORES VEREADORES.

Eu, EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ - PMN, Presidente desta Casa de Leis, no
uso de minhas atribuigdes legais, com fulcro no artigo 114, § 3°, inciso VI, combinado
com o artigo 132, “caput” e § 1° ambos do Regimento Interno, venho,
respeitosamente, SOLICITAR ao douto Plendrio a dispensa de Intersticios Regimentais,
ao Projeto de Lei n° 26/2022, de autoria do Poder Executivo.

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE C.M.l. - ES

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 360/2022 - REQ 24/2022

Fase Atual: Protocolar Proposicao
Acdo Realizada: Proposicao Protocolada
Préxima Fase: Dar Providéncias.

De: Protocolo

Para: Gabinete do Presidente

Encaminho ao Gabinete do Exmo. Sr. Presidente para dar as devidas providéncias.

Itarana-ES, 22 de junho de 2022.

Lais Becali
Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

yem QY /_O@ 3033,

Recebido por:
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CAMARA MUNICIPAL DE

ITARANA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 360/2022 -

C.M.l. - ES

Ne_ 14
_4’_

REQ 24/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acao Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Plenario

Inclui-se a presente proposicdao na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia

29/06/2022 para votagao.

ZLIULI

Recebido por: ‘d , em

Tramitado por: Lais Becali

Lw
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CAMARA MUNICIPAL DE C.M.l. - ES

ITARANA |-

18-04 -1964
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 342/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Agao Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Assessoria Juridica

Considerando que apresentei Requerimento de Dispensa de Intersticios Regimentais,
faca juntada do mesmo ao Projeto de Lei.

Por fim, fago remessa ao Juridico para Emissao de Parecer.

Itarana-ES, 22 de junho

Edvan Piorotti
Presidente d

Tramitado por: Lais Becali

' g
) / - &a /A .
Recebido por: / gods (gl - em v 106 ;1 j@ld.
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CAMARA MUNICIPAL DE C.MLL - ES

ITARANA |2+

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 342/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Assessoria Juridica

Para: Comiss3o de Constituicio, Justica, Etica, Decoro Parlamentar, Orcamento,
Financas, T.C. e Redacao

Segue o Projeto de Lei juntamente do Parecer Juridico em anexo.

ltarana-ES, 22 de 5n de 2022.

Cancelieri
ssor Juridico

Tramitado por: Claudio Cancelieri

cem 4 7 06 4 W,

S

Recebido por:
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER JURIDICO

Processo N° 342/2022

Requerente: Poder Executivo

Solicitante: Presidéncia Da Casa De Leis

Assunto: Autorizagio De Repasse Por Meio De Convénio

Foi encaminhado a esta Assessoria, o presente Projeto de Lei que nesta Casa recebeu o n® 26/2022,
que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR REPASSE DE VALO
R ATE 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS) A FUNDACAO MEDICA
ASSISTENCIAL DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITARANA - FMATRI NOS MESES
DE JUNHO, JULHO, AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE
2022, POR MEIO DO CONVENIO N° 001/2022, AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL N°
687/2003, ALTERADA PELA LEI MUNICIPAL N° 1203/2016 ”, para emissdo de Parecer
Juridico com determinagdo de prazo na forma do paragrafo unico do art. 117 do Regimento Interno
(Resolugdo n® 124/2004).

Trata-se de uma das modalidades de Proposi¢do (Projeto de Lei) elencada no art. 101 do
Regimento Interno (RI).

Destaca-se que o Senhor Presidente requereu dispensa de intersticios regimentais ao Presente
Projeto de Lei.

Conforme verifica-se a presente preposi¢do ndo se encontra elencadas dentre as excegdes previstas
no “caput” do art. 117 do Regimento Interno, sendo assim, por forga regimental, necessario a
emissdo de parecer juridico dentro do prazo determinado pelo Presidente desta casa de Leis.

Desta forma, veio a esta Assessoria, para ser submetido ao crivo juridico, o Projeto de Lei supra
referenciado.

E 0 que basta relatar. Passo a opinar.

Antes de adentrar ao mérito, verifico que a matéria ¢ de interesse local. Portanto, € clara a
competéncia do Senhor Prefeito nesta proposi¢do, nos termos do Inciso I do art. 30 da CF/88, e
inciso I do artigo 14 da Lei Organica Municipal n® 676/2002. Desta forma, ndo existe vicios de

=

Iniciativa.
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No mérito, as primeiras referéncias as parcerias no setor da saude constam do art. 197 da
Constituigdo Federal, segundo qual as agdes servigos piblicos de satde podem ser executados
tanto pela estrutura administrativa estatal direta indireta, quanto por pessoas juridicas de direito
privado por pessoas fisicas. Eis teor do dispositivo:

Art. 197. Sio de relevancia publica as ag¢des e servigos de satde, cabendo ao Poder
Pablico dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentagdo, fiscalizagdo e
controle, devendo sua execugdo ser feita diretamente ou através de terceiros e,
também, por pessoa fisica ou juridica de direito privado.

Como se pode perceber, preceito constitucional faculta execugdo de agdes servigos publicos de
satde por meio de parcerias com iniciativa privada.

O segundo artigo da Constituigdo de 1988 que trata das parcerias na saude possui alcance mais
restrito, na medida em que trata especificamente dos servigos de "assisténcia saude". Eis redagdo
do preceito em referéncia:

Art. 199. A assisténcia a saude € livre a iniciativa privada.

§ 1° - As instituigdes privadas poderdo participar de forma complementar do
sistema unico de saude, segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito
publico ou convénio, tendo preferéncia as entidades filantropicas e as sem fins
lucrativos.

Pode-se perceber, nessa medida, que enquanto art. 197 trata da participagdo privada em todas as
acoes servigos de satude. Ja o art. 199 da Constituicao trata especificamente das parcerias para
prestacao de servicos assistenciais, tendo preferéncia as entidades filantropicas e as sem fins
lucrativos.

As parcerias no setor da saide devem ser celebradas preferencialmente com entidades filantropicas
sem fins lucrativos, conforme previsdao expressa da Constitui¢do Federal da Lei Organica da
Saude.

Sabemos que entidades filantropicas sao aquelas entidades que, movidas com objetivo exclusivo
prestam servigos assistenciais para satisfacdo de necessidades vitais de pessoas em situagdo de
hipossuficiéncia, ou seja, presta determinado servigo social pessoa humana que dele necessita,
independentemente de qualquer contraprestagio.

Assim, requisito de entidade filantropica, referido na Constituigdo, deve ser comprovado atraves
da apresentagdo do Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social S BAS,
conforme anexado ao PL.
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I de conhecimento extenso da Administragdo Municipal e Legislativo Municipal que a Fundagéo
Médica Assistencial Dos Trabalhadores Rurais De Itarana - FMATRI apesar de ser de carater
privado, na sua formagdo estatutaria denomina-se, sem fins lucrativos, levando-a caracterizagdo
de entidade filantropica, declarada de utilidade publica federal, possuidora do Certificado
SISCEBAS, bem assim prestadora de relevantes servigos de interesse publico, notadamente na
area de saude, sendo Unica instituicio desta modalidade na cidade, razdo pela qual escolha do
executante.

A Lei n® 13.019, de 31 de julho de 2014, conhecida também como Marco Regulatorio das
Organizagdes da Sociedade Civil, veio para regulamentar o regime juridico no que tange as
parcerias entre a Administracao Publica e as Organizacdes da Sociedade civil (OSC).

Desta forma, salvo excegdes expressamente prevista em Lei, toda relag@o juridica entre o Poder
Publico e as entidades privadas que envolva transferéncia de recursos ou ndo para a consecugao
de finalidade de interesse publico e reciproco deve ser regulada pela Lei n° 13.019/2014, devendo
nela o gestor publico se reportar para extrair validade de seus atos.

O Chamamento Plblico ¢ inovagdo trazida pela Lei 13.019/2014, ¢ procedimento que visa
selecionar a organizagdo social que ira celebrar parceria com a Administragdo Publica. O
chamamento publico é a forma de garantir igualdade de competi¢do entre as organizagdes
participantes na busca por recursos publicos e também a selegdo da melhor proposta.

Apesar do Chamamento ser regra, o legislador contemplou situagdes nas quais, a depender do
caso, seu uso torna-se prescindivel ou inviavel.

Para o caso em tela, interessa-se a hipotese de inexigibilidade do Chamamento Publico, nos termos
do inciso IV do art. 3° da Lei 13.019/2014, sendo vejamos:

Art. 3° Nio se aplicam as exigéncias desta Lei:

(.)

IV - aos convénios e contratos celebrados com entidades filantropicas e sem fins
lucrativos nos termos do § 1° do art. 199 da Constitui¢ao Federal.

(..)

O teor do dispositivo supra citado permite a autorizagio de repasse a entidade sem fins lucrativas,
haja vista, os servigos de assisténcias medica hospitalar previsto no convénio n° 001/2022, ser de
natureza singular ¢ a Fundagdo Médica Assistencial Dos Trabalhadores Rurais De lItarana -
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Processo: 342/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Comissao de Constituicao, Justica, Etica, Decoro Parlamentar, Orgamento,
Finangas, T.C. e Redagao

Para: Comiss3o de Obras e Servicos Publicos, Educacdo, Saude, Assisténcia e Direitos
Humanos

Segue Parecer pela Constitucionalidade e legalidade da presente Proposicdo, conforme
segue anexo.

Itarana-ES, 27 de junho de 2022.
wolof 36 Ao

Warley Junior Sobreiro Krauze
Presidente da Comissao

Tramitado por: Alciana dos Santos da Silva Binda

Recebido por: K‘Q)%w , em _3_/0_3(/ M_
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, ETICA,
DECORO PARLAMENTAR, ORCAMENTO, FINANCAS, TOMADA DE CONTAS
E REDACAO, REALIZADA EM 27 DE JUNHO DE 2022.

ATA

Aos 27 (vinte e sete) dias do més de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois), as 11 horas,
na Sala das Comissdes, reuniram-se os membros da Comissdo de Constituigdo, Justiga,
Etica, Decoro Parlamentar, Orgamento, Finangas, Tomada de Contas e Redagdo, sob a
Presidéncia do Vereador Warley Junior Sobreiro Krauze - PTB. O Senhor Presidente
iniciou com a chamada dos demais membros da Comissdo. Feita a chamada respondeu
presente, além do Presidente, o Vereador Carlos Roberto Agner - PMN e o Vereador
Francisco Martinelli Bergamaschi - REPUBLICANOS. Havendo quérum, o Senhor
Presidente deu por aberto os trabalhos desta reunido e comunicou que estava em Pauta o
Projeto de Lei 26/2022, de autoria do Poder Executivo. O Senhor Presidente avocou para
si a relatoria do referido Projeto e, em seguida, apresentou o seu Parecer pela legalidade
do Projeto e prosseguimento do tramite legal. Apos ser discutido o Projeto com os demais
membros da Comissdo, este assinalou a analise de todos 0os Membros para manifestagao,
apos, recomendando a remessa do Projeto ao Plenario para Discussdo e Votagdo, estando
apto para a inclusio do mesmo na Ordem do Dia. Nada mais havendo para ser tratado, eu
‘Mﬁy&)j/ A s Ratst  (Warley Junior Sobreiro Krauze), Presidente da Comissdo, lavrei
a pre/sente Ata, C]IIC depois de lida e aprovada, vai assinada na forma regimental.

W)‘/f% A6 Rannise
ARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB

PRESIDENTE e RELATOR

7 "/l O
ol (ol e
RLOS ROBERTO AGNER - PMN
Membro )

FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI - REPUBLICANOS
Membro
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, ETICA, DECORO PARLAMENTAR,
ORCAMENTO, FINANCAS, TOMADA DE CONTAS E REDACAO.

RELATORIO

Chegou para analise desta Comissdo Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo,
que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de valor at¢ R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais) a Fundagdo Médica Assistencial dos Trabalhadores Rurais de
[tarana — FMATRI nos meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e
dezembro de 2022, por meio do Convénio n® 001/2022, autorizado pela Lei Municipal n°
687/2003, alterada pela Lei Municipal n° 1203/20167, que recebeu nesta Casa o n°® 26/2022.

Em mensagem, o Executivo destaca que ha anos tem dedicado a prestar servigos na
area de saude aos cidadios itaranenses e aos demais que a ele recorrem. Destarte, € direito de
todos e dever do Estado, assegurado constitucionalmente, conforme art. 196 da CF/88, sendo
um direito fundamental da dignidade da pessoa humana.

Ainda explana que, atualmente, o Poder Executivo tem buscado incessantemente
proporcionar melhorias na area de satide, conforme destaca no referido Projeto.

Conforme a dispde a Magna Carta, faz mengao ao art. 197, o qual dispoe que sao de
relevancia publica as agdes e servigos de satde, cabendo ao Poder Executivo dispor, nos
termos da lei, sobre sua regulamentagdo, fiscalizagao e controle, podendo o servigo ser
executado por pessoa fisica ou juridica de direito privado, que € o caso da FMATRI.

Por fim, o art. 199 da nossa Magna Carta menciona sobre parcerias de prestagao de
servigos assistenciais, com preferéncia as entidades filantropicas e as sem fins lucrativos, e
sendo a Lei 13.019/2014 que regulamentara acerca das parcerias entre a Administragao
Publica e as Organizagoes da Sociedade Civil (OSC).

PARECER

A matéria € constitucional e atende a legislagdo especifica e explanada no presente
Projeto. Nao havendo qualquer matéria ilegal que macule ou impega seu prosseguimento para
votagdo pelo Plenario desta Casa de Leis, recomenda-se o encaminhamento do mesmo para
Discussao e Votagao.

E o relatério.
Sala das Comissoes 27 de junho de 2022.
¢

RL IOR SOB O KRAUZE - PTB
Presidente e Relator
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PARECER DOS DEMAIS MEMBROS DA COMISSAO

Acolhemos o parecer do Douto Relator e recomendamos, também, ao Plenario a
Discussio e Votagdo do Projeto de Lei 26/2022, de autoria do Poder Executivo.

qﬁ%;ssoes 27 de junho de 2022.
CARLOS ERTO AG PMN

Membro /}ﬁ
FRANCISCO MARTINI ERGAMASCHI - REPUBLICANOS
Membro
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Processo: 342/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Agdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Comissao de Obras e Servicos Publicos, Educacdo, Saude, Assisténcia e Direitos

Humanos

Para: Gabinete do Presidente

Segue Parecer pela Constitucionalidade de legalidade da presente Proposicdo,

conforme segue anexo.

Recebido por:

Itarana- 327 de junho de 2022.

STV

Brunella Colombo Santos
Presidente da Comissao

-

Tramitado por: Alciana dos Santos da Silva Binda
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ATA DA REUNIAO DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
EDUCACAO, SAUDE, ASSISTENCIA E DIREITOS HUMANOS, REALIZADA EM
27 DE JUNHO DE 2022.

ATA

Aos 27 (vinte e sete) dias do més de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois), as 1 1Th:30min,
na Sala das Comissdes, reuniram-se os membros da Comissdo de Obras, Servigos
Publicos, Educa¢do, Saude, Assisténcia e Direitos Humanos, sob a Presidéncia da
Vereadora Brunella Colombo Santos - PSDB. A Senhora Presidente iniciou com a
chamada dos demais membros da Comissdo. Feita a chamada respondeu presente, além
da Presidente, o Vereador Braz Simdo Baldotto Filho - PMN e o Vereador Mario Kuster
- AVANTE. Havendo quorum, a Senhora Presidente deu por aberto os trabalhos desta
reunido € comunicou que estava em Pauta o Projeto de Lei n° 26/2022, de autoria do
Poder Executivo. A Senhora Presidente avocou para si a relatoria do referido Projeto e,
em seguida, apresentou o seu Parecer pela legalidade do Projeto ¢ prosseguimento do
tramite legal. Apds ser discutido o Projeto com os demais membros da Comissdo, esta
assinalou a analise de todos os Membros para manifestacdo, apos, recomendando a
remessa do Projeto ao Plenario para Discussdo e Votagdo, estando apto para a inclusdo
do~mesmo na Ordem do Dia. Nada mais havendo para ser tratado, eu

\Ywm (Brunella Colombo Santos), Presidente da Comissdo, lavrei a
présente Ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada na forma regimental.

.
-

BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB
Presidente ¢ Relatora

DOTTO FILHO - PMN

i b
MARIO KUSTER - AVANTE
Membro
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COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS, EDUCACAO, SAUDE, ASSISTENCIA E
DIREITOS HUMANOS.

RELATORIO

Chegou para analise desta Comissdo Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de valor até R$ 180.000,00 (cento e oitenta
mil reais) a Fundagdo Médica Assistencial dos Trabalhadores Rurais de Itarana — FMATRI nos meses
de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2022, por meio do Convénio n°
001/2022, autorizado pela Let Municipal n® 687/2003, alterada pela Lei Municipal n® 1203/2016”, que
recebeu nesta Casa o n° 26/2022.

Conforme ja explanado pela Comissdo de Constituigdo, Justiga, Etica, Decoro Parlamentar,
Orgamento, Finangas, Tomada de Contas e Redagdo, o Poder Executivo ha anos tem se dedicado a
prestar servigos na area da satide aos cidaddos itaranenses e aos demais que a ele recorrem, bem como,
e relatado no referido Projeto, o Municipio de Itarana/ES, em que o financiamento do Sistema Unico
de Saude (SUS) é feito pelas trés esfera do governo, federal estadual e municipal, conforme determina
a Constituigdo Federal de 1988, tem firmado com a FMATRI uma parceria duradoura e de longo
alcance da efetivagdo dos direitos da dignidade da pessoa humana, na medida em que assegura e
universaliza o acesso a satde a populagdo local.

Atualmente, o Poder Executivo tem buscado incessantemente proporcionar melhorias na area
da saude, conforme destaca no referido Projeto, explanando ainda que, situag¢do idéntica referente ao

repasse, fo1 realizada no ano de 2009, através do Convénio n® 003/20009.

PARECER

Diante do exposto, ndo havendo matéria ilegal que macule ou impega seu prosseguimento, e
atendendo aos dispositivos da Nossa Magna Carta, recomenda-se 0 encaminhamento do mesmo para
Discussdo e Votagao.

E o relatorio.

ala das Com ssdes, 27 de junho de 2022.

BRUNE LA COLOMBO SANTOS - PSDB
President¢ e Relatora

PARECER DOS DEMAIS MEMBROS DA COMISSAO

Acolhemos o parecer da Douta Relatora e recomendo, também, ao Plenario para Discussdo e
Votagdo do Projeto de Lei n® 26/2022, de autoria do Poder Executivo.

Sala das Comissdes, 27 de junho de 2022.

) e
BRAZ SIMAWLHO - PMN

Membro

MARIO lz’ﬁg;ER

AVANTE
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FMATRI, ser a tinica instituicio desta modalidade na cidade, tornando o Chamamento Publico
inexigivel.

Dessa forma, temos que o Projeto de Lei apresentado ¢ legal, e ndo possui vicios de redagao.

Impende salientar ainda, que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica Legislativa ndo
substitui o parecer das Comissdes desta Casa, porquanto estas sio compostas pelos representantes
eleitos e constituem-se em manifestagdo efetivamente legitima do Parlamento.

Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forg¢a vinculante, podendo seus
fundamentos serem utilizados ou niio pelos membros desta Casa, servindo apenas como
norte para o voto dos Edis.

Todo o exposto trata-se de um parecer opinativo, ou seja, tem carater técnico-opinativo que ndo
impede a tramitagdo e até mesmo consequente aprovagdo. Nesse sentido € o entendimento do
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL que, de forma especifica, ja exp0s a sua posi¢@o a respeito,
in verbis:

O parecer emitido por procurador ou advogado de orgdo da administragdo publica ndo ¢
ato administrativo. Nada mais € do que a opinidio emitida pelo operador do direito. opinido
técnicojuridica, que orientara o administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato
administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio da lei. Na oportunidade do
julgamento. porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou scja, ato opinativo que
poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n® 24.584-1
- Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) Sem grifo no original

Nio havendo qualquer ilegalidade no projeto apresentado, OPINO pelo encaminhamento da
presente preposi¢do as Comissdes competentes para 0s pareceres t€cnicos.

Por fim, advirto ao Senhor Presidente, que o presente PL deve ser apreciado em tnica discussao,
bem como, necessita do voto favoravel da maioria simples (Exige-se que se obtenha, de votos, o
primeiro nimero inteiro superior a metade dos presentes) dos membros para aprovagdo, nos ternos
do Inciso e IV do art. 168 e art. 184 do RI (Resolugdo n°® 124/2004), e art. 58 “Caput™ da Lei
Organica Municipal (Lei n® 676/2002).

E o parecer, S. M. J

Itarana/ES, 22 de junho de 2022.

CLAXYDIO CANCELIERI
ssessor Juridico
OAB/ES n°® 19.217
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Processo: 342/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acdo Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Plenario

Inclui-se a presente proposicao na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia

29/06/2022.

Itarana-ES, 27 de junho ge 2022.

Edvan Piorotti ro

Presidente da

i
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Tramitado por: Lais Becali
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA Lais Becali

ESTADO DO ESPIRITO SANTO Assistente Legislativo _

e Administrativo
CMI-ES

ORDEM DO DIA DA 34* SESSAO ORDINARIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2022 .

(34* (TRIGESIMA QUARTA) SESSAO ORDINARIA DA 14* LEGISLATURA)
“MANDATO DE 01/01/2021 A 31/12/2024”

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO REQUERIMENTO DE DISPENSA DE INTERSTICIOS
REGIMENTAIS N° 24/2022, DE AUTORIA DESTA PRESIDENCIA. (REQUERIMENTO N°
24/2022 - PROTOCOLO N° 360/2022, PROCESSO N° 360/2022, DE 22/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO PROJETO DE LEI N° 26/2022, DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO, QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR
REPASSE NO VALOR ATE R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS) A FUNDAGAO
MEDICA ASSISTENCIAL DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITARANA -~ FMATRI NOS
MESES DE JUNHO, JULHO, AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E
DEZEMBRO DE 2022, POR MEIO DO CONVENIO N° 001/2022, AUTORIZADO PELA LEI
MUNICIPAL N° 687/2003, ALTERADA PELA LEI MUNICIPAL N° 1203/2016.” (PROJETO
DE LEI N° 26/2022 - PROTOCOLO N° 342/2022 — PROCESSO N° 342/2022 DE 15/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DA EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2022, DE
AUTORIA DESTA PRESIDENCIA, QUE “DA NOVA REDACAO AO ART. 1° DO REFERIDO
PROJETO DE LEI: ART. 1° A ALINEA “C” DO ART. 5° DA LEI MUNICIPAL N° 231, DE 29
DE SETEMBRO DE 1976, QUE CRIOU O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
(S.A.A.E.) DE ITARANA, PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO. ART. 5° A
RECEITA DO S.A.A.E. PROVIRA DOS SEGUINTES RECURSOS: (...) C) POR MEIO DE
CONVENIO CELEBRADO COM O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, DESDE QUE SEJA
AUTORIZADO POR LEI ESPECIFICA, CUJO VALOR NAO PODERA SER SUPERIOR A 5%
(CINCO POR CENTO) DA QUOTA DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS
(FPM) DE ITARANA DO EXERCICIO ANTERIOR” (EMENDA MODIFICATIVA N°
001/2022 - RECEBIDO NA SECRETARIA EM 27/05/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DA EMENDA MODIFICATIVA N° 002/2022, DE
AUTORIA DO VEREADOR WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB, QUE “DA NOVA
REDACAO AO ART. 1° DO REFERIDO PROJETO DE LEI: ART. 1° A ALINEA “C” DO ART.
5° DA LEI MUNICIPAL N° 231, DE 29 DE SETEMBRO DE 1976, QUE CRIOU O SERVICO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO (S.A.A.E.) DE ITARANA, PASSA A VIGORAR COM A
SEGUINTE REDACAO. ART. 5° A RECEITA DO S.A.A.E. PROVIRA DOS SEGUINTES
RECURSOS: (...) C) POR MEIO DE CONVENIO CELEBRADO COM O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, COM VIGENCIA ATE 31 (TRINTA E UM) DE DEZEMBRO DO ANO DE 2025,
CUJO VALOR NAO PODERA SER SUPERIOR A 3% (TRES POR CENTO) DA QUOTA DO
FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS (FPM) DE ITARANA DO EXERCICIO
ANTERIOR.” (EMENDA MODIFICATIVA N° 002/2022 — RECEBIDO NA SECRETARIA
EM 06/06/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTAC[\O DO PROJETO DE LEI N° 21/2022, DE AUTORIA DO
PODER EXECUTIVO, QUE “DA NOVA REDACAO A LETRA “C” DO ART/|5° DA LEI

Rua Paschoal Marquez, n2 75, Centro, Itarana/ES, CEP: 29.6
E-mail: secretaria@camaraitarana.es.gov.br
Tel.: (27) 3720-1404

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autentici
com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - S\sl'
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(PROJETO DE LEI N° 21/2022 - PROTOCOLO N° 241/2022 — PROCESSO N° 241/2022 DE
29/04/2022).

UNICA DISCUSSAO E VOTACAO DO REQUERIMENTO N° 25/2022, DE AUTORIA DESTA

PRESIDENCIA. (REQUERIMENTO N° 25/2022 - PROTOCOLO N° 372/2022, PROCESSO
N° 372/2022, DE 24/06/2022).

CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA/ES, 27 DE JUNHO DE 2022.

EDVAN PIOROTTI DE QUEIRO
PRESIDENTE

Rua Paschoal Marquez, n2 75, Centro, Itarana/ES, CEP: 29.620-000
E-mail: secretaria@camaraitarana.es.gov.br
Tel.: (27) 3720-1404

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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ESTADO DO ESPIRITO SA

VOTACAO
34° SESSAO ORDINARIA DA 14° LEGISLATURA — DIA 29/06/2022

VEREADORES PRESENTES: BRAZ SIMAO BALDOTTO FILHO —~ PMN, BRUNELLA COLOMBO
SANTOS — PSDB, CARLOS ROBERTO AGNER — PMN, EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ — PMN,
FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA JASTROW ARNHOLZ —
PTB, MARIO KUSTER - AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS — PSB ¢ WARLEY
JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB.

AUSENTE: XXXXXX.
MATERIA:

1 — EMENDA MODIFICATIVA N° 001/2022, DE AUTORIA DESTA PRESIDENCIA, QUE “DA
NOVA REDACAO AO ART. 1° DO REFERIDO PROJETO DE LEIL: ART. 1° A ALINEA “C” DO ART.
° DA LEI MUNICIPAL N° 231, DE 29 DE SETEMBRO DE 1976, QUE CRIOU O SERVICO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO (S.A.A.E.) DE ITARANA, PASSA A VIGORAR COM A
SEGUINTE REDAGAO. ART. 5° A RECEITA DO S.A AE. PROVIRA DOS SEGUINTES RECURSOS:
(..) ©) POR MEIO DE CONVENIO CELEBRADO COM O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
DESDE QUE SEJA AUTORIZADO POR LEI ESPECIFICA, CUJO VALOR NAO PODERA SER
SUPERIOR A 5% (CINCO POR CENTO) DA QUOTA DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS
MUNICIPIOS (FPM) DE ITARANA DO EXERCICIO ANTERIOR” (EMENDA MODIFICATIVA N’
001/2022 — RECEBIDO NA SECRETARIA EM 27/05/2022).

. REPROVADA EM UNICA VOTACAO POR CINCO VOTOS CONTRARIOS DOS(AS)
VEREADORES(AS) CARLOS ROBERTO AGNER — PMN, ILZA JASTROW ARNHOLZ — PTB,
MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS - PSB E WARLEY
JUNIOR SOBREIRO KRAUZE — PTB E TRES VOTOS FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS)
BRAZ SIMAO BALDOTTO FILHO — PMN, BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB E
FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS - ABSTENCAO DO PRESIDENTE.
QUORUM VOTACAO MAIORIA SIMPLES - EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O
PRIMEIRO NUMERO INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO,
NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART.
58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

» _ EMENDA MODIFICATIVA N° 002/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR WARLEY JUNIOR
SOBREIRO KRAUZE - PTB, QUE “DA NOVA REDACAO AO ART. 1° DO REFERIDO PROJETO DE
LEL: ART. 1° A ALINEA “C” DO ART. 5° DA LEI MUNICIPAL N° 231, DE 29 DE SETEMBRO DE
1976, QUE CRIOU O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO (S.A.A.E.) DE ITARANA,
PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO. ART. 5° A RECEITA DO S A A.E. PROVIRA
DOS SEGUINTES RECURSOS: (...) C) POR MEIO DE CONVENIO CELEBRADO COM O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, COM VIGENCIA ATE 31 (TRINTA E UM) DE DEZEMBRO DO ANO DE
2025, CUJO VALOR NAO PODERA SER SUPERIOR A 3% (TRES POR CENTO) DA[QUOTA DO
FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS (FPM) DE ITARANA DO XERCICIO
ANTERIOR.” (EMENDA MODIFICATIVA N° 0022022 - RECEBIDO NA SE ARIA EM
06/06/2022).

Endereco: Rua Paschoal Marquez, n° 75 — Centro - ltarana/ES - CEP. 29620-000
Telefone: (27) 3720-1404, E-mail: secretaria@camara.es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraitar: ici )
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com o |dze£1(t)|flcador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente coﬁforme MP n°
.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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- APROVADO EM UNICA VOTAGAO POR CINCO VOTOS FAVORAVEIS DOS(AS)
VEREADORES(AS) CARLOS ROBERTO AGNER — PMN, ILZA JASTROW ARNHOLZ - PTB,
MARIO KUSTER — AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS - PSB E WARLEY
JUNIOR SOBREIRO KRAUZE — PTB E TRES VOTOS C ONTRARIOS DOS(AS) VEREADORES(AS)
BRAZ SIMAO BALDOTTO FILHO - PMN, BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB E
FRANCISCO MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS ABSTENCAO DO PRESIDENTE.
QUORUM VOTAC AO MAIORIA SIMPLES — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O
PRIMEIRO NUMERO INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVAGAO,
NOS TERMOS DO INCISO 1V DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART.
58 “CAPUT” DA LEI ORGANICA MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

3 - PROJETO DE LEI N° 21/2022, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE “DA NOVA
REDACAO A LETRA “C” DO ART. 5° DA LEI MUNICIPAL N° 231, DE 29 DE SETEMBRO DE 1976,
QUE CRIOU O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO (S.A.AE.) DE ITARANA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.” (PROJETO DE LEI N° 212022 - PROTOCOLO N° 241/2022 -
PROCESSO N° 241/2022 DE 29/04/2022) JUNTAMENTE COM A EMENDA MODIFICATIVA N°
002/2022, DE AUTORIA DO VEREADOR WARLEY JUNIOR SOBREIRO KRAUZE - PTB.
(RECEBIDA NA SECRETARIA EM 06/06/2022)

- APROVADO EM UNICA VOTAGAO CINCO VOTOS FAVORAVEIS DOS(AS) VEREADORES(AS)
CARLOS ROBERTO AGNER - PMN, ILZA JASTROW ARNHOLZ - PTB, MARIO KUSTER -
AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS - PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO
KRAUZE — PTB E TRES VOTOS CONTRARIOS DOS(AS) VEREADORES(AS) BRAZ SIMAO
BALDOTTO FILHO — PMN, BRUNELLA COLOMBO SANTOS - PSDB E FRANCISCO
MARTINELLI BERGAMASCHI — REPUBLICANOS - ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM
VOTACAO MAIORIA SIMPLES — EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO
NUMERO INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO, NOS
TERMOS DO INCISO IV DO ART. 168 E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58
“CAPUT” DA LEI ORGANICA MUNICIPAL (LEI N° 676/2002).

4 — PROJETO DE LEI N° 26/2022, DE 27 DE ABRIL DE 2022, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO, QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR REPASSE NO
VALOR ATE R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS) A FUNDACAO MEDICA
ASSISTENCIAL DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITARANA — FMATRI NOS MESES DE
JUNHO, JULHO, AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2022, POR
MEIO DO CONVENIO N° 001/2022, AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL N° 687/2003,
ALTERADA PELA LEI MUNICIPAL N° 1203/2016.” (PROJETO DE LEI N° 26/2022 -
PROTOCOLO N° 342/2022 — PROCESSO N° 342/2022 DE 15/06/2022)

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE - OITO VOTOS FAVORAVEIS
DOS(AS) VEREADORES(AS) BRAZ SIMAO BALDOTTO FILHO — PMN, BRUNELLA COLOMBO
SANTOS - PSDB, CARLOS ROBERTO AGNER - PMN, FRANCISCO MARTINELLI
BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA JASTROW ARNHOLZ - PTB, MARIO KUSTER -
AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS — PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO
KRAUZE — PTB — ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM VOTAC AO MAIORIA S H PLES —
EXIGE-SE QUE SE OBTENHA, DE VOTOS, O PRIMEIRO NUMERO INTEIRO SUPBRIOR A
METADE DOS PRESENTES PARA APROVACAO NOS TERMOS DO INCISO 1V DO ART. 168,
INCISO IV E ART. 184 DO RI (RESOLUCAO N° 124/2004 E ART. 58 “CAPUT” DA LEI OR( ANICA
MUNICIPAL (LEI N° 676/2002). -

Enderego Rua Paschoal Marquez n° 75 Centro Itarana[ES CEP 29620 000
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5 — REQUERIMENTO N° 24/2022, DE AUTORIA DESTA PRESIDENCIA. (REQUERIMENTO DE
PROTOCOLO N° 360/2022 — PROCESSO N’ 360/2022 DE 22/06/2022).

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE - OITO VOTOS FAVORAVEIS
DOS(AS) VEREADORES(AS) BRAZ SIMAO BALDOTTO FILHO — PMN, BRUNELLA COLOMBO
SANTOS - PSDB, CARLOS ROBERTO AGNER - PMN, FRANCISCO MARTINELLI
BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA JASTROW ARNHOLZ — PTB, MARIO KUSTER -
AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS - PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO
KRAUZE — PTB ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM MAIORIA SIMPLES - EXIGE QUE SE
OBTENHA DE VOTOS O PRIMEIRO NUMERO INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS
PRESENTES (ART. 58 “CAPUT” DA LOM E ARTIGOS 168, INCISO V, 184 “CAPUT” DO RI).

6 — REQUERIMENTO N’ 25/2022, DE AUTORIA DESTA PRESIDENCIA. (REQUERIMENTO DE
PROTOCOLO N° 372/2022 - PROCESSO N° 372/2022 DE 24/06/2022).

- APROVADO EM UNICA VOTACAO POR UNANIMIDADE - OITO VOTOS FAVORAVEIS
DOS(AS) VEREADORES(AS) BRAZ SIMAO BALDOTTO FILHO - PMN, BRUNELLA COLOMBO
SANTOS - PSDB, CARLOS ROBERTO AGNER - PMN, FRANCISCO MARTINELLI
BERGAMASCHI — REPUBLICANOS, ILZA JASTROW ARNHOLZ - PTB, MARIO KUSTER -
AVANTE, ODAIR DOMINGOS PINTO DOS SANTOS - PSB E WARLEY JUNIOR SOBREIRO
KRAUZE - PTB - ABSTENCAO DO PRESIDENTE. QUORUM MAIORIA SIMPLES - EXIGE QUE SE
OBTENHA DE VOTOS O PRIMEIRO NUMERO INTEIRO SUPERIOR A METADE DOS
PRESENTES (ART. 58 “CAPUT DA LOM E ARTIGOS 168, INCISO V, 184 “CAPUT” DO RI).

SALA DAS SESSOES, 29 DE JUNHO DE 2022.

o

EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ
PRESIDENTE DA CMI/ES

Enderego: Rua Paschoal Marquez, n° 75 — Centro - Itarana/ES - CEP.: 29620-000
EX Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Processo: 342/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acao Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Plenario

Para: Secretaria

Considerando que a proposicao foi lida e aprovada na Sessdo Ordinaria do dia
29/06/2022, remeto a Secretaria para providéncias e encaminhamento ao
Excelentissimo Senhor Prefeito para Sangao.

Recebido por: , em 2&') 1_0( /9~09=9~.

(
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CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA |
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF/CMI/GP/ES/N° 128/2022
Itarana/ES, 30 de junho de 2022.

Exmo. Sr.
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de Itarana

Assunto: Autégrafo do Projeto de Lei n® 26/2022.

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, para os tramites legais, conforme Art. 35, XVI
e XXVII, “b” do Regimento Interno, o autégrafo do Projeto de Lei n° 26/2022, que “Autoriza
o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de valor até R$ 180.000,00 (cento e oi-
tenta mil reais) a Fundagao Médica Assistencial dos Trabalhadores Rurais de Itarana -
FMATRI nos meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro
de 2022, por meio do Convénio n° 001/2022, autorizado pela Lei Municipal n° 687/2003,
alterada pela Lei Municipal n° 1203/2016.”, de autoria desse Executivo, aprovado na Ses-
sdo Ordinaria do dia 29/06/2022.

Sem mais para o0 momento, na oportunidade renovo os protestos de elevada estima e con-
sideragao.

Atenciosamente.

EDVAN PIOROTTI DE QU
Presidente da CMI/E

o
Aurt{é’n I(P;g?c O%ﬂmMe%Eguez hr{t 7/ E:%r#grréil{]a? ES e ngel%autentludade

and.es.
com o |dentlflcad&rm@dosemaom@%meﬂgwD@éﬂﬁérhba%’ghag%@gh&ﬂﬂente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 26/2022.

AUTORIZA O  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A EFETUAR REPASSE DE VALOR
ATE R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL
REAIS) A FUNDACAO MEDICA ASSISTENCIAL
DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITARANA
— FMATRI NOS MESES DE JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO,
NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2022, POR MEIO
DO CONVENIO N° 001/2022, AUTORIZADO
PELA LEI MUNICIPAL N° 687/2003, ALTERADA
PELA LEI MUNICIPAL N° 1203/2016.

A Céamara Municipal de Itarana, Estado do Espirito Santo, faz saber que aprovou:

Art. 1° Fica excepcionalmente autorizado o Poder Executivo Municipal a efetuar o repasse mensal
de valor at¢ R$ 180.000,00 (cento ¢ oitenta mil reais) a Fundagdo Médico Assistencial do
Trabalhador Rural de Itarana — FMATRI nos meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro,
novembro e dezembro de 2022, por meio do Convénio n° 001/2022, autorizado pela Leit Municipal
n° 687/2003, alterada pela Lei Municipal n° 1203/2016.

Paragrafo unico. A presente Lei ndo implicara a revogacao da Lei Municipal n° 1203/2016.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da dotagdo orgamentaria
060003.1030200082.030.33504300000 Subvengdes Sociais — Secretaria Municipal de Saude.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo e vigera até 31 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Camara Municipal de Itarana/ES, 30 de junho de 2022.

Presidente da CMI/ES

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Processo: 342/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acao Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Secretaria

Para: Gabinete do Presidente

Encaminhado ao Executivo por meio do Oficio n® 128/2022 o Autdgrafo de
Projeto de Lei n© 26/2022.

Itarana-ES, 30 de junho de 2022.

Lais Becali
Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

~

Recebido por: Al ‘J\ , em }0 / 06 /00M.

) Autewmafailmmmammﬁmﬂvmwwsmammasg@obMammdaﬂEe
0 JUBRGOEER0)(Documentotassinadaldigitalrierteteanfofonenm PR n
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CAMARA MUNICIPAL DE

ITARANA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 342/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acao Realizada: Seguir
Proxima Fase: Dar Providéncias.

De: Gabinete do Presidente

Para: Secretaria

Considerando que ja foi encaminhado por meio do Oficio n°® 128/2022 o Autdgrafo de
Projeto de Lei n® 26/2022. Aguarde posicionamento do Executivo.

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: Xq , em 30, 0C/100).

Awtetemxraiumrnmotemmdpuwmmvaa@ﬁmamawesegmdamgmmme
OO E0DH Q)dbumemotass&mgimmwmmmﬁﬂﬁm
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OF/CMI/GP/ESIN°® 128/2022
Itarana/ES, 30 de junho de 2022.

Exmo. Sr.
VANDER PATRICIO
DD. Prefeito Municipal de ltarana

(Assunto: Autégrafo do Projeto de Lei n® 26/2022. J

Senhor Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, para os tramites legais, conforme Art. 35, XVI
e XXVII, “b” do Regimento Interno, o autoégrafo do Projeto de Lei n® 26/2022, que “Autoriza
o Poder Executivo Municipal a efetuar repasse de valor até R$ 180.000,00 (cento e oi-
tenta mil reais) a Fundagao Médica Assistencial dos Trabalhadores Rurais de Itarana —
FMATRI nos meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro
de 2022, por meio do Convénio n° 001/2022, autorizado pela Lei Municipal n° 687/2003,
alterada pela Lei Municipal n° 1203/2016.”, de autoria desse Executivo, aprovado na Ses-
sa0 Ordinaria do dia 29/06/2022.

Sem mais para o momento, na oportunidade renovo os protestos de elevada estima e con-
sideracéo.

Atenciosamente.

EDVAN PIOROTTI DE Q
Presidente da CMI/ES
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MUNIfPIO DE ITARANA T

Estado do Espirito Santo Fo
Poder Executivo u B

Gabinete do Prefeito e e e

OF .PMI/GP/N°313/2022 Itaranal/ES 07 de julho de 2022.
C.M.I. - g5

Excelentissimo Senhor N 4/

Vereador EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ {7 —

DD. Presidente da Camara Municipal de Itarana 4

Camara Municipal de Iltarana ":‘::::,jﬁ;;-.,‘

Itarana/ES.

Assunto: Leis sancionadas

Senhor Presidente.

Encaminho-vos, em anexo, a esta casa de Leis, as Leis, sancionadas, abaixo
descritas:

> LEI N°1.426/2022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR REPASSE DE VALOR
ATE R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MiL REAIS) A FUNDACAO MEDICA
ASSISTENCIAL DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITARANA - FMATRI NOS
MESES DE JUNHO, JULHO, AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E
DEZEMBRO DE 2022, POR MEIO DO CONVENIO N° 001/2022, AUTORIZADO PELA
LEI MUNICIPAL Ne 687/2003, ALTERADA PELA LEI MUNICIPAL N° 1203/2016.

> LEI N° 1.427/2022

DA NOVA REDACAO A LETRA “C” DO ART. 5° DA LEI MUNICIPAL N° 231, DE 29 DE
SETEMBRO DE 1976, QUE CRIOU O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
(S.A.A.E.) DE ITARANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Atenciosamente.

VANDER RICIO
Prefeito M

Autenticar documento em http://www3.camaraitarana es gov.br/autenticidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANE-M.I. - “f

LEI N° 1.426/2022 ‘ we 41 : 02

; ;l {
AUTORIZA O PODER EXEM““WJMBN-QPAQA

EFETUAR REPASSE DE VALOR ATE R$
180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS) A
FUNDACAO MEDICA ASSISTENCIAL DOS
TRABALHADORES RURAIS DE ITARANA -
FMATRI NOS MESES DE JUNHO, JULHO,
AGOSTO, SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO

E DEZEMBRO DE 2022, POR MEIO DO

' CONVENIO N° 001/2022, AUTORIZADO PELA LEI
MUNICIPAL N° 687/2003, ALTERADA PELA LEI
 MUNICIPAL N° 1203/2016.

TR

|
O PREFEITO MUNICIPAL DE lTARANA, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuicdes
legais, faz saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica excepcionalmente autorizado o Poder Executivo Municipal a efetuar o repasse
mensal de valor até R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) a Fundagao Médico Assistencial
do Trabalhador Rural de Itarana — ;MATRI nos meses de junho, julho, agosto, setembro,
outubro, novembro e dezembro de 2(?22, por meio do Convénio n° 001/2022, autorizado pela
Lei Municipal n°® 687/2003, alterada a‘ela Lei Municipal n® 1203/2016.

Paragrafo unico. A presente Lei né&‘ implicara a revogagéo da Lei Municipal n°® 1203/2016.
Art. 2° As despesas decorrentes d}esta Lei correrdo por conta da dotagdo orcamentaria
060003.1030200082.030.335043000‘00 Subvencdes Sociais — Secretaria Municipal de
Saude.

|
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo e vigera até 31 de dezembro de
2022, |

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
’ \
|
Gabinete do Prefeito de Itarana/ES, Tam 04 de julho de 2022.

VANDER
Prefeito Munici
o 1
ROSEL(éEE?@%ﬁ EIRO ZANETTI
M

Secretaria-Municipal de Administragéo e Financas

- 1A & El ) _Autenticar documento em http://www3.camaraitarana.es.gov.br/autenticidade
L com o identificador 35003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
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CAMARA MUNICIPAL DE

ITARANA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 342/2022 - PL 26/2022

Fase Atual: Dar Providéncias.
Acao Realizada: Arquivar
Proxima Fase: Arquivado (LEG)

De: Secretaria

Para: Secretaria

Processo arquivado.

Itarana-ES, 15 de julho de 2022.

LES\ Becali

Assistente Legislativo e Administrativo

Tramitado por: Lais Becali

Recebido por: . ,em XS / _Ql/m
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